
第57号 新  潟  県  報 令和７年７月22日(火) 

1 

主  要  目  次 

告   示

735 生活保護法及び中国残留邦人等支援法に基づく指定介護機関の指定（福祉保健総務課）

736 生活保護法及び中国残留邦人等支援法に基づく指定介護機関の廃止届（福祉保健総務課）

737 生活保護法及び中国残留邦人等支援法に基づく指定介護機関の変更届（福祉保健総務課）

738 公有水面埋立ての竣功認可（港湾整備課）

739 公有水面埋立ての竣功認可（港湾整備課）

病院局公告

一般競争入札の実施（病院局経営企画課）

告 示 

◎新潟県告示第735号

生活保護法（昭和25年法律第144号）第54条の２第１項及び中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国

した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律（平成６年法律第30号）第14条第４項においてそ 

の例によるものとされた生活保護法第54条の２第１項の規定により、指定介護機関を次のとおり指定した。 

令和７年７月22日 

新潟県知事  花 角  英 世 

事業者の名称 
主たる事務所 

の所在地 
事業所の名称 事業所の所在地 

指定したサービス

の種類 
指定年月日 

医療法人社団

ひらはら内科

クリニック

上越市名立区名

立大町196番地 

ヘルパーステー

ションきずな

上越市木田３丁

目８番44号 
訪問介護 平成24年12月１日 

医療法人社団

ひらはら内科

クリニック

上越市名立区名

立大町196番地 

ヘルパーステー

ションきずな

上越市木田３丁

目８番44号 

介護予防訪問介

護 
平成24年12月１日 

社会福祉法人

中東福祉会 

五泉市本町６－

７－７ 

在宅介護支援セ

ンターうずらは

し

五泉市橋田丙

497－２ 
居宅介護支援 平成21年４月１日 

メディカル・

ケア・サービ

ス新潟株式会

社

新潟市中央区鳥

屋野南三丁目25

番14号 

愛の家グループ

ホーム三条上須

頃

三条市上須頃

1521－１ 

認知症対応型共

同生活介護 
令和７年４月13日 

メディカル・

ケア・サービ

ス新潟株式会

社

新潟市中央区鳥

屋野南三丁目25

番14号 

愛の家グループ

ホーム三条上須

頃

三条市上須頃

1521－１ 

介護予防認知症

対応型共同生活

介護 

令和７年４月13日 

◎新潟県告示第736号

発 行   新 潟 県 

第 57 号 
令和７年７月22日 

毎週火（祝日のときは翌日）、金曜発行 



令和７年７月22日(火) 新  潟  県  報 第57号 

2 

生活保護法施行規則（昭和25年厚生省令第21号）第14条第１項及び中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに

永住帰国した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律（平成６年法律第30号）第14条第４項に

おいてその例によるものとされた生活保護法施行規則第14条第１項の規定により、指定介護機関から次のとおり

廃止した旨の届出があった。 

令和７年７月22日 

新潟県知事  花 角  英 世 

事業者の名称 主たる事務所の所在地 事業所の名称 事業所の所在地 廃止年月日 

株式会社アルプス

ビジネスクリエーシ

ョン 

魚沼市小出島1177 

株式会社アルプス

ビジネスクリエーシ

ョン南魚沼店 

南魚沼市六日町801

－９ 
令和７年５月31日 

株式会社クレアメ

ディコ 

長岡市緑町１丁目38番

地283 

訪問看護ステーシ

ョンさわやか苑小千

谷 

小千谷市本町１丁目

６番13号 
令和７年２月28日 

◎新潟県告示第737号

生活保護法施行規則（昭和25年厚生省令第21号）第14条第１項及び中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに

永住帰国した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律（平成６年法律第30号）第14条第４項に

おいてその例によるものとされた生活保護法施行規則第14条第１項の規定により、指定介護機関から次のとおり

変更した旨の届出があった。 

令和７年７月22日 

新潟県知事  花 角  英 世 

事業者の名称 主たる事務所の所在地 事業所の名称 事業所の所在地 変更年月日 

社会福祉法人 

佐渡市社会福

祉協議会 

佐渡市畑野甲533番地 
社協ヘルパーステー

ションまごころ

新 
佐渡市畑野甲

531番地２ 
令和７年６月１日 

旧 
佐渡市栗野江

1837番地 

社会福祉法人 

佐渡市社会福

祉協議会 

佐渡市畑野甲533番地 
社協訪問入浴介護事

業所 

新 
佐渡市畑野甲

531番地２ 
令和７年６月１日 

旧 
佐渡市栗野江

1837番地 

医療法人佐藤

医院 
村上市猿沢2220番地２ 

新 
居宅介護支援事

業所 杏園 
村上市猿沢2222 平成24年10月１日 

旧 
在宅介護支援セ

ンター 杏園

社会福祉法人 

小千谷市社会

福祉協議会 

小千谷市大字桜町5140

番地 

新 

ヘルパーステー

ションサンラッ

クおぢや 小千谷市大字桜町

5140番地 
令和７年４月１日 

旧 

社会福祉法人 

小千谷市社会福

祉協議会 

株式会社ワー

ルドステイ

栃木県足利市福居町979

番地１ 

新 
デイサービスセ

ンターかんまち
魚沼市小出島107番

地３ 
令和７年４月１日 

旧 

デイサービスセ

ンターまちなか

や

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 
新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長岡 

長岡市荻野１丁目７

番14号 
令和７年４月１日 



第57号 新  潟  県  報 令和７年７月22日(火) 

3 

訪問看護ステー

ション

旧 

訪問看護ステー

ションさわやか

苑長岡

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長岡 

福祉用具サービ

ス 

新 

長岡市緑町１丁

目38－280 緑

町ビル２階 ２

-A号室 令和７年４月１日 

旧 

クレアメディコ

第１地域介護推

進室

旧 
長岡市緑町１丁

目38－283 

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長倉 

多機能ケアセン

ター
長岡市長倉４丁目110

番地 
令和７年４月１日 

旧 

多機能ケアセン

ターさわやか苑

長倉

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長倉 

ヘルパーステー

ション
長岡市長倉４丁目101

番地 
令和７年４月１日 

旧 

ヘルパーステー

ションさわやか

苑長倉

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑中沢 

デイサービスセ

ンター
長岡市中沢町174番

地 
令和７年４月１日 

旧 

デイサービスセ

ンターさわやか

苑中沢

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長岡藤

沢 多機能ケア

センター
長岡市藤沢１丁目９

番10号 
令和７年４月１日 

旧 

多機能ケアセン

ターさわやか苑

長岡藤沢

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長岡藤

沢 ケアプラン

センター
長岡市藤沢１丁目９

番10号 
令和７年４月１日 

旧 

さわやか苑長岡

藤沢居宅介護支

援事業部 

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 
新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑長岡藤

沢 デイサービ

長岡市藤沢１丁目９

番10号 
令和７年４月１日 



令和７年７月22日(火) 新  潟  県  報 第57号 

4 

スセンター

旧 

デイサービスセ

ンターさわやか

苑長岡藤沢

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑小千谷 

ケアプランセン

ター
小千谷市本町１丁目

６番13号 
令和７年４月１日 

旧 

さわやか苑小千

谷居宅介護支援

事業部 

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑小千谷 

ヘルパーステー

ション
小千谷市本町１丁目

６番13号 
令和７年４月１日 

旧 

ヘルパーステー

ションさわやか

苑小千谷

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑小千谷 

福祉用具サービ

ス 
小千谷市本町１丁目

６番13号 
令和７年４月１日 

旧 

クレアメディコ

小千谷地域介護

推進室

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑柏崎春

日 多機能ケア

センター

柏崎市春日１丁目２

番51号 令和７年４月１日 

旧 

多機能ケアセン

ター さわやか

苑柏崎春日

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑柏崎春

日 ケアプラン

センター
柏崎市春日１丁目２

番51号 
令和７年４月１日 

旧 

さわやか苑柏崎

春日居宅介護支

援事業部 

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑柏崎春

日 デイサービ

スセンター
柏崎市春日１丁目２

番51号 
令和７年４月１日 

旧 

デイサービスセ

ンターさわやか

苑長柏崎春日

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 
新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑柏崎春

日 ヘルパース

テーション

柏崎市春日１丁目２

番51号 
令和７年４月１日 



第57号 新  潟  県  報 令和７年７月22日(火) 

5 

旧 

ヘルパーステー

ションさわやか

苑柏崎春日

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑見附柳

橋 多機能ケア

センター
見附市柳橋町字割前

295番地２ 
令和７年４月１日 

旧 

多機能ケアセン

ター さわやか

苑見附柳橋

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑見附柳

橋 ケアプラン

センター
見附市柳橋町字割前

295番地２ 
令和７年４月１日 

旧 

さわやか苑見附

居宅介護支援事

業部 

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑見附柳

橋 ヘルパース

テーション
見附市柳橋町字割前

295番地２ 
令和７年４月１日 

旧 

ヘルパーステー

ションさわやか

苑見附柳橋

株式会社クレ

アメディコ

長岡市緑町１丁目38番

地283 

新 

ＡＬＰＨＡＳさ

わやか苑旭岡 

ヘルパーステー

ション
長岡市旭岡２丁目207

番地 
令和７年４月１日 

旧 

ヘルパーステー

ションさわやか

苑旭岡

◎新潟県告示第738号

公有水面埋立法（大正10年法律第57号）第22条第１項の規定により、公有水面の埋立ての竣功（令和３年４月

30日付け新潟県告示第612号指定分）に係る変更を次のとおり認可した。 

令和７年７月22日 

姫川港港湾管理者 新潟県 

代表者 新潟県知事  花 角  英 世 

１ 竣功認可（変更）年月日 

 令和７年４月１日 

２ 竣功認可（変更）を受けた者の名称及び住所 

  新潟県 

  代表者 新潟県知事 花角 英世 

  新潟市中央区新光町４番地１  

３ 変更の内容 

令和３年４月30日付け新潟県告示第612号(公有水面の埋立て)の竣功認可中 

10ページ及び11ページの 

  「(2) 区域 

  次の各地点のうち、①の地点から④の地点までを順次に結んだ線、①の地点と④の地点を結ぶ平成31年の

春分の満潮位(D.L. +0.51ｍ)における公有水面と東埠頭地区３号物揚場との境界線、④の地点から③の地点



令和７年７月22日(火) 新  潟  県  報 第57号 

6 

を結ぶ平成31年の春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水面と東埠頭地区２号船揚場との境界線、③

の地点から②の地点を結ぶ平成31年の春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水面と東埠頭地区２号物

揚場との境界線及び①の地点と④の地点を結ぶ平成31年の春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水面

と陸地との境界線により囲まれた区域 

①の地点 新潟県糸魚川市大字寺島２丁目21の国土地理院糸魚川三等三角点（北緯37度02分22秒3730、 

      東経137度50分43秒0095）から329度32分33秒455.01メートルの地点 

  ②の地点 ①の地点から73度28分38秒30.00メートルの地点 

         ③の地点 ②の地点から344度00分06秒13.12メートルの地点 

     ④の地点 ③の地点から253度19分21秒30.00メートルの地点 」 

  を 

  「(2) 区域 

     次の各地点のうち、①の地点から④の地点までを順次に結んだ線、①の地点と④の地点を結ぶ平成31年の

春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水面と東埠頭地区３号物揚場との境界線、④の地点から③の地

点を結ぶ平成31年の春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水面と東埠頭地区２号船揚場との境界線、

③の地点から②の地点を結ぶ平成31年の春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水面と東埠頭地区２号

物揚場との境界線及び①の地点と④の地点を結ぶ平成31年の春分の満潮位（D.L. +0.51ｍ）における公有水

面と陸地との境界線により囲まれた区域 

          ①の地点 新潟県糸魚川市大字寺島２丁目21の国土地理院糸魚川三等三角点（北緯37度02分22秒3730、 

     東経137度50分43秒0095）から329度32分33秒455.01メートルの地点 

     ②の地点 ①の地点から73度28分19秒30.14メートルの地点 

③の地点 ②の地点から343度27分03秒13.05メートルの地点 

④の地点 ③の地点から253度27分07秒30.03メートルの地点 」 

  に変更した。  

 

◎新潟県告示第739号 

公有水面埋立法（大正10年法律第57号）第22条第１項の規定により、公有水面の埋立ての竣功（令和５年５月

26日付け新潟県告示第654号指定分）に係る変更を次のとおり認可した。 

令和７年７月22日 

姫川港港湾管理者 新潟県 

代表者 新潟県知事  花 角  英 世 

１ 竣功認可（変更）年月日 

 令和７年４月１日 

２ 竣功認可（変更）を受けた者の名称及び住所 

  新潟県 

  代表者 新潟県知事 花角 英世 

  新潟市中央区新光町４番地１  

３ 変更の内容 

令和５年５月26日新潟県告示第654号（公有水面の埋立ての竣功認可）中 

26ページの 

  「(2) 区域 

    次の各地点のうち、①の地点から④の地点までを順次に結んだ線、①の地点と④の地点を結ぶ令和５年 

   の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）における公有水面と東埠頭地区３号物揚場との境界線、④の地点から③ 

   の地点を結ぶ令和５年の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）における公有水面と東埠頭地区２号船揚場との境 

   界線、③の地点から②の地点を結ぶ令和５年の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）における公有水面と東埠頭 

地区２号物揚場との境界線及び①の地点と④の地点を結ぶ令和５年の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）にお 

ける公有水面と陸地との境界線により囲まれた区域 

①の地点 新潟県糸魚川市大字寺島２丁目21の国土地理院糸魚川三等三角点（北緯37度02分22秒3730、 

     東経137度50分43秒0095）から333度16分21秒448.70ｍの地点 

②の地点 ①の地点から73度26分25秒49.93ｍの地点 

③の地点 ②の地点から343度45分42秒10.37ｍの地点 

④の地点 ③の地点から253度26分25秒49.95ｍの地点 



第57号 新  潟  県  報 令和７年７月22日(火) 

7 

(3) 面積 

517.69㎡ 」 

  を 

  「(2) 区域 

    次の各地点のうち、①の地点から④の地点までを順次に結んだ線、①の地点と④の地点を結ぶ令和５年 

   の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）における公有水面と東埠頭地区３号物揚場との境界線、④の地点から③ 

   の地点を結ぶ令和５年の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）における公有水面と東埠頭地区２号船揚場との境 

   界線、③の地点から②の地点を結ぶ令和５年の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）における公有水面と東埠頭 

地区２号物揚場との境界線及び①の地点と④の地点を結ぶ令和５年の春分の満潮位（D.L. +0.17ｍ）にお 

ける公有水面と陸地との境界線により囲まれた区域 

①の地点 新潟県糸魚川市大字寺島２丁目21の国土地理院糸魚川三等三角点（北緯37度02分22秒3730、 

      東経137度50分43秒0095）から333度16分47秒448.71ｍの地点 

②の地点 ①の地点から73度28分16秒49.93ｍの地点 

③の地点 ②の地点から343度25分59秒13.07ｍの地点 

④の地点 ③の地点から253度27分02秒49.93ｍの地点 

  (3) 面積 

651.98㎡ 」 

  に変更した。 

令和７年７月22日 

 

病院局公告 

一般競争入札の実施について（公告） 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第234条第１項の規定により、電動油圧式牽引手術台の購入について、次の

とおり一般競争入札を行う。 

令和７年７月22日 

新潟県立中央病院長 田部 浩行 

１ 入札に付する事項 

(1) 購入等件名及び数量 

  電動油圧式牽引手術台 一式 

(2) 調達案件の仕様等 

  入札説明書による。 

(3) 納入期限 

  令和７年12月26日（金） 

(4) 納入場所 

  新潟県立中央病院 

(5) 入札方法 

  落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する額を加算した金額（当 

 該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする｡)をもって落札価格とするの 

 で、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった 

金額の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。 

２ 入札参加資格 

(1) 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しない者であること。 

(2) 指名停止期間中の者でないこと。 

(3) 新潟県物品等入札参加資格者名簿の営業種目「機械類」に登載されている者であること。 

(4) 本調達に係る入札説明書の交付を受けていること。 

(5) 新潟県暴力団排除条例（平成23年新潟県条例第23号）第２条の規定に基づき定める暴力団、暴力団員又は

これらの者と社会的に非難されるべき関係を有する者でないこと。 

３ 入札説明書の交付場所等 

(1) 入札説明書の交付場所、契約条項を示す場所及び問い合わせ先 



令和７年７月22日(火) 新  潟  県  報 第57号 

8 

  郵便番号 943－0192 

  新潟県上越市新南町205番地 

  新潟県立中央病院経営課経営係 

  電話番号 025－522－7711 内線2329 

(2) 入札説明書の交付方法 

  本公告の日から前記３(1)の交付場所で交付する。 

(3) 応札仕様書の提出期限 

  令和７年７月28日（月）午後５時15分 

４ 入開札の日時及び場所 

 令和７年８月４日（月）午前10時00分 

 新潟県立中央病院 講堂１ 

５ その他 

(1) 契約手続において使用する言語及び通貨 

  日本語及び日本国通貨 

(2) 入札保証金 

  免除する。 

(3) 契約保証金 

  契約金額の100分の10に相当する金額以上の金額とする。ただし、新潟県病院局財務規程（昭和60年新潟県 

 病院局管理規程第５号。以下「規程」という｡)第186条第３項第１号又は第３号に該当する場合は、免除する。 

(4) 入札者に要求される事項 

  この一般競争入札に参加を希望する者は、新潟県立中央病院の交付する入札説明書に基づき応札仕様書を

作成し、前記３(3)により提出しなければならない。 

  なお、提出された書類について、説明を求められた場合は、これに応じなければならない。 

(5) 入札の無効 

  本公告に示した一般競争入札の参加資格のない者がした入札及び入札に関する条件に違反した入札はこれ 

 を無効とする。 

(6) 契約書作成の要否 

 要 

(7) 暴力団等の排除 

  ア 契約の締結に際しては､｢暴力団等の排除に関する誓約書」を提出しなければならない｡(提出がないとき

は、契約を締結しない場合がある｡) 

  イ 契約の履行に当たり暴力団関係者から不当介入を受けた場合、警察及び発注者へ通報報告を行うこと。 

(8) 落札者の決定方法 

  本公告に示した一般競争入札の参加資格を有すると契約担当者が判断した入札者であって、規程第197条の 

規定に基づいて設定された予定価格の制限の範囲内で最低価格をもって有効な入札を行った者を落札者とす

る。 

(9) 契約の停止等 

当該調達に関し、苦情申立てがあったときは、契約を停止し、又は解除することがある。 

(10) その他 

  詳細は入札説明書による。 


	主　　要　　目　　次
	告　　　示
	◎新潟県告示第735号
	◎新潟県告示第736号
	◎新潟県告示第737号
	◎新潟県告示第738号
	◎新潟県告示第739号
	令和７年７月22日

	病院局公告
	一般競争入札の実施について（公告）




